Deuteronomio, 13. ¹Si surrexerit in medio tui prophetes, aut qui somnium vidisse se dicat, et praedixerit signum atque portentum, ²et evenerit quod locutus est, et dixerit tibi: Eamus, et sequamur deos alienos quos ignoras, et serviamus eis: ³non audies verba prophetae illius aut somniatoris: quia tentat vos Dominus Deus vester, ut palam fiat utrum diligatis eum an non, in toto corde, et in tota anima vestra. ⁴Dominum Deum vestrum sequimini, et ipsum timeate, et mandata illius custodite, et audite vocem ejus: ipsi servietis, et ipsi adhaerebitis. ⁵Propheta autem ille aut

50. Tra le molte occorrenze, Agostino, *De gestis Pelagii ad Aurelium liber unus*, 15: *sicut Marcion, sicut Manichaeus, et si quae alia pestis hoc sentit*; ivi, 18: *tum vero tamquam haeretica pestis, ab auribus animoque pellenda est*; Agostino, *Contra Iulianum haeresis Pelagianae defensorem*, 1, 4: *saepe incutis legentium sensibus Manichaeae pestis horrorem*. Una buona ricerca di alcuni punti fermi storici (da Rabano Mauro a Jan Hus) dell'identificazione dell'eretico coll'appestato o col lebbroso è condotta da FUDGE, 2013, pp. 60–64. Sull'analogia tra eretico ed impuro nella Francia del XVI secolo ha scritto belle pagine MOORE JR., 2002, pp. 49–86.

51. JOHN KNOX, *An Answer to a Great Number of Blasphemous Cavillations Written by an Anabaptist, and Adversarie to Gods Eternal Predestination. And confuted By John Knox, minister of Gods worde in Scotland. Wherein the Author so discovereth the craft and falshode of that sect, that the godly knowing that error, may be confirmed in the truth by the evident Worde of God*, (Geneva), printed by John Crespian, 1560, ma qui citato da LANG, 1856, p. 231.

fictor somniorum interficietur: quia locutus est ut vos averteret a Domino Deo vestro, qui eduxit vos de terra Aegypti, et redemit vos de domo servitutis ut errare te faceret de via quam tibi praecepit Dominus Deus tuus et auferes malum de medio tui. ⁶Si tibi voluerit persuadere frater tuus filius matris tuae aut filius tuus vel filia sive uxor quae est in sinu tuo aut amicus quem diligis ut animam tuam clam dicens eamus et serviamus diis alienis quos ignoras tu et patres tui ⁷cunctorum in circuitu gentium quae iuxta vel procul sunt ab initio usque ad finem terrae ⁸non adquiescas ei nec audias neque parcat ei oculus tuus ut miserearis et occultes eum ⁹sed statim interficies. Sit primum manus tua super eum et post te omnis populus mittat manum. ¹⁰Lapidibus obrutus necabitur quia voluit te abstrahere a Domino Deo tuo qui eduxit te de terra Aegypti de domo servitutis.